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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Giải thể thao học sinh năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-SGDĐT, ngày 16/01/2023 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo về việc tổ chức Giải thể thao học sinh tỉnh Kon Tum năm 2023. 

Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh năm 
2023 (gọi tắt là Giải) gồm các nội dung sau: 

A. QUY ĐỊNH CHUNG 

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn 
TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023). 

- Thông qua Giải, góp phần thắt chặt tình đoàn kết, giao lưu, học hỏi 
giữa học sinh trong các nhà trường. 

- Tiếp tục thực hiện Mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông 2018 về 
công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học, nhằm duy trì và đẩy mạnh cuộc 
vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên 
tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức 
khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao 
trong chương trình môn học và hoạt động giáo dục; tiếp tục thực hiện các nhiệm 
vụ, giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu của Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể 
chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 20251. Qua 
đó, góp phần thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo 
dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện 
kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. 

- Phát hiện năng khiếu và những tài năng thể thao trong các cơ sở giáo dục 
nhằm đào tạo, bồi dưỡng tài năng thể thao chuẩn bị tham gia các hoạt động thể 
thao do Bộ GDĐT tổ chức năm 20232.  

 

 
1 Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng thể 

phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025; Kế hoạch số 
751/KH-BGDĐT ngày 07/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 
17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường 
học giai đoạn 2022 - 2025. 
 2 Theo Công văn số 4268/BGDĐT-GDTC ngày 31/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn 
nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023. 
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2. Yêu cầu 

- Hiệu trưởng các đơn vị quán triệt mục đích, ý nghĩa của Giải đến toàn thể 
cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh của đơn vị; tổ chức Giải 
theo Kế hoạch với phương châm: vận động đông đảo học sinh tham gia rèn luyện 
thể lực, tăng cường sức khỏe.  

- Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị dụng cụ để 
phục vụ cho việc dạy và học môn giáo dục thể chất, các hoạt động ngoại khóa và 
thi đấu thể thao trong trường học. 

- Tổ chức Giải cấp trường; cấp huyện; tham gia Giải cấp tỉnh. Trên cơ sở các 
môn thi của Giải thể thao học sinh cấp huyện, Giải cấp trường và cấp huyện cần 
nghiên cứu đưa vào các môn thể thao của đồng bào dân tộc thiểu số, các môn, các 
nội dung thi phù hợp với đặc thù của từng trường, từng địa phương3 nhằm giữ gìn 
và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, rèn luyện, nâng cao sức khỏe cho học 
sinh. 

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ 
tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động Thể dục, thể thao và Chỉ 
thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu 
cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục. Giải thể thao học sinh năm 2023 
được tổ chức trang trọng, đúng quy định và phù hợp với điều kiện thực tế, tránh 
phô trương hình thức, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả cao. Tích cực huy 
động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Giải thể thao học sinh 
trong toàn Ngành. 

- Việc tổ chức Giải thể thao học sinh năm 2023 phải đảm bảo các quy định 
về phòng, chống dịch COVID-19. 

II. ĐƠN VỊ VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA  

1. Đơn vị tham gia: Mỗi đơn vị trường Tiểu học, THCS là một đơn vị tham 
gia thi đấu. 

2. Đối tượng tham gia: 

2.1. Đối tượng được tham gia: 

- Học sinh đang học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở trong năm học 
2022-2023 có xếp loại học lực học kỳ I từ trung bình trở lên, hạnh kiểm từ khá trở 
lên. 

- Học sinh có đủ sức khoẻ thi đấu môn thể thao mà học sinh đăng ký tham 
gia. 

 2.2. Quy định về độ tuổi như sau:  

- Đối với học sinh Tiểu học: 11 tuổi trở xuống (sinh từ ngày 01/01/2012). 
 

 3 Trên cơ sở các môn thể thao dân tộc tại Quyết định số 4371/QĐ-BGDĐT ngày 19/12/2022 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo về Ban hành tài liệu hướng dẫn tổ chức tập luyện các môn thể thao của đồng bào dân tộc thiểu số 
cho học sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú và trường phổ thông có học sinh bán 
trú. 
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- Đối với học sinh THCS: 15 tuổi trở xuống (sinh từ ngày 01/01/2008). 

 *Lưu ý: Học sinh ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định thì được phép thi 
đấu ở cấp học trên liền kề, nhưng không được vượt tuổi quy định ở cấp học đó. 
Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị và thi đấu 01 nội dung. 

III. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC  

1. Số môn: Tổ chức thi đấu 4 môn thể thao bao gồm:  

- Điền kinh: Tiểu học, Trung học cơ sở (nam, nữ). 

- Cà kheo: Tiểu học, Trung học cơ sở (nam, nữ). 

- Đẩy gậy: Trung học cơ sở (nam, nữ). 

- Kéo co: Trung học cơ sở (nam, nữ). 

2. Thời gian, địa điểm khai mạc, bế mạc, thi đấu 

a) Thời gian, địa điểm khai mạc, bế mạc: 

- Thời gian Khai mạc: Lúc 7 giờ 30 ngày 15/2/2023.  

- Thời gian Bế mạc: Lúc 16 giờ 00 ngày 17/2/2023.  

- Địa điểm: Hội trường Thị trấn Măng Đen huyện Kon Plông. 

b) Thời gian, địa điểm thi đấu:  

- Thời gian: từ ngày 15/2/2023 đến hết ngày 17/2/2023.  

- Địa điểm môn Đẩy gậy, Kéo co: Hội trường Thị trấn Măng Đen huyện 
Kon Plông. 

- Địa điểm môn Điền kinh, Cà kheo: Sân bóng đá 11 người huyện Kon 
Plông. 

 IV. ĐĂNG KÝ THAM GIA TUYỂN CHỌN 

 1. Hồ sơ tham gia: 

 1.2. Danh sách đăng ký học sinh dự thi thể thao học sinh cấp huyện năm học 
2022-2023 gồm: 

- 02 bản đăng ký tổng hợp danh sách cán bộ, vận động viên chính thức (mẫu 1). 

- 02 bản đăng ký chi tiết cụ thể từng môn thi cho từng cấp học (mẫu 2). 

 - Phiếu thi đấu (có dán hình-mẫu 3) và 02 ảnh (3x4 cm) của mỗi vận động 
viên. 

 1.3. Bản chính giấy khai sinh hoặc Bản sao giấy khai sinh theo đúng quy 
định của Nhà nước.  

 1.4. Phô tô học bạ của vận động viên: Trang đầu tiên có lý lịch trích ngang 
(có trích ngang: họ và tên, ngày tháng năm sinh, lớp, trường….của học sinh) và 
trang có ghi kết quả học tập, rèn luyền học kỳ I, năm học 2022-2023 của học sinh, 
có xác nhận, đóng dấu của Hiệu trưởng và giáo viên chủ nhiệm lớp.  
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 1.5. Giấy khám sức khoẻ của học sinh do cơ quan y tế có thẩm quyền từ cấp 
huyện trở lên cấp hoặc Giấy xác nhận của đơn vị trường đảm bảo sức khoẻ học 
sinh sẽ dự thi. 

2. Thời hạn đăng ký và nộp hồ sơ dự thi: Nộp hồ sơ dự thi và gửi các mẫu 
1, 2 qua mail vpkonplong.kontum@moet.edu.vn chậm nhất ngày 13/2/2023 về 
Phòng GD&ĐT (qua bộ phận Văn Phòng).  

3. Các quy định khác: 

3.1. Chỉ tổ chức tuyển chọn khi mỗi nội dung của môn thi đấu phải có tối 
thiểu 03 VĐV của 3 đơn vị trở lên tham gia thi đấu. 

3.2. Trang phục: theo quy định của Điều lệ và luật của môn thi và phải in rõ 
tên đơn vị lên trang phục. 

3.3. Trưởng đoàn là Hiệu trưởng các đơn vị và cán bộ phụ trách từng môn 
thi phải là các cán bộ, giáo viên thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo do Hiệu trưởng 
các đơn vị quyết định. 

3.4. Hiệu trưởng các đơn vị phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Phòng 
Giáo dục và Đào tạo về nhân sự của đơn vị mình. 

B. ĐIỀU LỆ CÁC MÔN 

I. MÔN ĐIỀN KINH 

 1. Nội dung: 

 - Tiểu học: Chạy 60m (nam, nữ), bật xa tại chỗ (nam, nữ), ném bóng xa 
150gam (nam, nữ). 

 - Trung học cơ sở: 

 + Nam: Chạy 100m, 1500m, nhảy xa, nhảy cao, ném bóng xa 150gam. 

 + Nữ: Chạy 100m, 800m, nhảy xa, nhảy cao, ném bóng xa 150gam. 

 2. Số lượng VĐV tham gia: Mỗi nội dung được đăng ký tối đa 02 VĐV; 
Mỗi VĐV được dự thi tối đa 2 nội dung. 

 3. Luật thi đấu: Áp dụng Luật Điền kinh hiện hành của Tổng cục Thể dục 
thể thao-Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 4. Giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba cho mỗi nội dung thi. 

 II. MÔN CÀ KHEO 

 1. Nội dung: 

 - Cấp Tiểu học: Cự ly 50 m, 100 m (nam, nữ). 

- Cấp THCS: Cự ly 100m, 200m (nam, nữ). 

2. Số lượng VĐV tham gia: Mỗi cự ly chỉ đăng ký 1 vận động viên cho một 
cự ly thi đấu; Mỗi vận động viên có thể tham gia 2 cự ly. 

 3. Dụng cụ thi đấu: Các vận động viên tự túc dụng cụ thi đấu theo đúng 
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quy định sau: 

 - Chiều cao cà kheo tối đa là 2m, bậc để chân cao cách đất tối thiểu 55cm. 

 - Đế chân cà kheo không được thiết kế vật liệu có hỗ trợ lực, có tính đàn hồi 
(lò xo). 

 - Trong quá trình thi đấu nếu cà kheo của vận động viên bị gãy, hỏng hoặc bị 
ngã (chân chạm đất khi chưa về đích) sẽ không được tiếp tục thi đấu. 

 4. Tính chất, thể thức thi đấu: thi đấu loại trực tiếp ở các đợt chạy. 

 - Ban tổ chức sẽ bốc thăm cho các đơn vị theo thứ tự đợt chạy và đường 
chạy; chọn vận động viên đạt thành tích cao nhất, nhì của các đợt chạy vào thi đấu 
vòng bán kết hoặc chung kết. 

 - Vòng chung kết sẽ chọn ra các vận động viên đạt thành tích cao nhất, nhì 
và ba. 

5. Giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba cho mỗi cự ly. 

 III. MÔN ĐẨY GẬY 

 1. Nội dung: 

 - Nam thi đấu 6 hạng cân: Đến 41kg; trên 41kg đến 44kg; trên 44kg đến 
47kg; trên 47kg đến 50kg; trên 50kg đến 53kg; trên 53kg đến 56kg. 

 - Nữ thi đấu 6 hạng cân: Đến 35kg; trên 35kg đến 38kg; trên 38kg đến 41kg; 
trên 41kg đến 44kg; trên 44kg đến 47kg; trên 47kg đến 50kg. 

 2. Thể thức thi đấu: Thi đấu theo hình thức loại trực tiếp (3 hiệp, thắng 2). 

 3. Số lượng vận động viên tham gia: Mỗi đơn vị trường được đăng ký 01 
VĐV nam, 01 VĐV nữ thi đấu cho mỗi hạng cân. 

 4. Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu môn Đẩy gậy hiện hành. 

 5. Khen thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba cho mỗi hạng cân. 

IV.  MÔN KÉO CO CẤP THCS 

1. Thành phần tham dự 

Mỗi đơn vị được cử tối đa 01 đội nam, 01 đội nữ, 01 đồng đội nam, nữ phối 
hợp (4 nam, 4 nữ) cho mỗi nội dung thi. Mỗi đội tối đa có 12 VĐV (08 chính thức, 
04 dự bị) 

2. Quy định về số cân 

- Nam thi đấu 1 hạng cân: Không quá 440kg. 

- Nữ thi đấu 1 hạng cân: Không quá 400kg. 

- Nam, nữ phối hợp: Không quá 420kg. 

3. Thể thức thi đấu 

Căn cứ vào số đội tham gia và các Điều kiện khác; Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 
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hình thức thi đấu loại trực tiếp hoặc vòng tròn cho phù hợp. 

- Thi đấu trong nhà (sàn xi măng, sàn gỗ hoặc theo sàn của nhà thi đấu). 

- VĐV mặc trang phục thi đấu đúng quy định của Luật. 

- Thi đấu mỗi trận 3 hiệp, thắng 2. 

- Mỗi hạng cân phải có từ 3 đội trở lên mới tổ chức thi đấu.  

- Trước thời điểm thi đấu Ban Tổ chức sẽ cân lại các đội tham gia. 

4. Hình thức thi đấu: Thi đấu theo hình thức loại trực tiếp một lần thua. 

5. Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu Kéo co do Tổng cục Thể dục thể thao 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành.  

 6. Khen thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba cho mỗi nội dung. 

C. KHIẾU NẠI, KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

I. KHIẾU NẠI 

1. Các khiếu nại về chuyên môn, kỹ thuật 

- Chỉ có Trưởng đoàn, huấn luyện viên mới có quyền khiếu nại. Khi khiếu 
nại phải có văn bản gửi cho Tổ Trọng tài cuộc thi khi xảy ra sự cố. Các khiếu nại 
về kỹ thuật, Luật do Tổ Trọng tài cuộc thi xử lý giải quyết tại chỗ. 

- Tổ Trọng tài cuộc thi phải giải quyết trước buổi thi đấu kết thúc. Mọi cá 
nhân, đơn vị có liên quan phải phục tùng các quyết định của Tổ Trọng tài cuộc thi 
về những vấn đề khiếu nại. Nếu thấy chưa thoả đáng có quyền khiếu nại lên Ban 
Tổ chức. 

2. Các khiếu nại về nhân sự: Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại 
và phải có văn bản gửi cho Ban Tổ chức cuộc thi. Ban Tổ chức sẽ giải quyết tại 
chỗ, trường hợp chưa có đủ điều kiện xử lý ngay sẽ bảo lưu để thẩm tra và xử lý 
sau (chậm nhất là 15 ngày sau khi Giải thể thao học sinh kết thúc) và thông báo lại 
với đơn vị có đơn khiếu nại bằng văn bản. 

 II. KHEN THƯỞNG 

 Căn cứ vào kết quả thi đấu của từng cá nhân của các đơn vị trường, Phòng 
GD&ĐT sẽ tặng giấy khen và tiền thưởng cho các cá nhân đạt thành tích nhất, nhì 
và ba theo Điều lệ từng môn. 

 III. KỶ LUẬT 

 1. Bất kỳ cá nhân, đơn vị nào vi phạm Điều lệ, những quy định của Ban Tổ 
chức hoặc có hành vi bỏ cuộc, kích động bỏ cuộc, tự ý kéo dài thời gian trong mọi 
tình huống tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo đến truất 
quyền thi đấu, quyền chỉ đạo, huỷ bỏ thành tích thi đấu của cá nhân vi phạm và 
thành tích của đồng đội có cá nhân vi phạm. 

 2. Ban Tổ chức kiên quyết loại bỏ những vận động viên vi phạm Điều lệ 
được phát hiện trước khi vào thi đấu, đặc biệt đối với việc gian lận tuổi, học bạ 
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Ban tổ chức giải sẽ kiến nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo không xếp loại thi đua 
theo tiêu chí đánh giá công tác thi đua đối với đơn vị trường có vi phạm. 

D. CÔNG TÁC TỔ CHỨC 

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao 
sức khỏe, thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không khí 
vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh; 
vận động mọi người tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao, thiết thực thực 
hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh 
về việc thực hiện nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa, kiên quyết loại trừ các hành 
vi tiêu cực trong thể thao; tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích 
xuất sắc trong các hoạt động thể dục thể thao, trong công tác tổ chức Giải thể thao 
học sinh các cấp. 

- Các đơn vị trường treo Băng rôn, Pano... về Giải thể thao học sinh các cấp 
tại cơ quan, đơn vị, trường học. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:  

+ “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”! 

+ “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”!  

+ “Thể thao đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”! 

+ “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn”! 

II. KINH PHÍ  

1. Kinh phí tổ chức Giải thể thao học sinh cấp trường: Do các đơn vị 
chịu trách nhiệm chi từ nguồn kinh phí được giao hàng năm của đơn vị.  

2. Kinh phí tổ chức Giải thể thao học sinh cấp huyện năm 2023: Nguồn 
kinh phí thực hiện trích từ nguồn chi thường xuyên năm 2023 của đơn vị được giao 
tại Quyết định số 1423/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện Kon Plông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với các đơn vị trường trực thuộc 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Giải thể thao học sinh cấp Trường. 

- Tuyển chọn vận động viên, thành lập đoàn, tổ chức luyện tập, đăng ký và 
tham gia Giải thể thao học sinh cấp huyện năm 2023.  

2. Đối với các bộ phận Phòng GD&ĐT 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Giải thể thao học sinh cấp huyện năm 2023. 

- Tuyển chọn vận động viên, thành lập đoàn, tổ chức luyện tập, đăng ký và 
tham gia Giải thể thao học sinh cấp tỉnh năm 2023. 

- Xây dựng kế hoạch, điều lệ, các văn bản hướng dẫn triển khai tổ chức Giải 
thể thao học sinh năm 2023; phân công các lực lượng chuẩn bị chu đáo các điều 
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kiện tổ chức Giải thể thao học sinh năm 2023.  

- Xây dựng kế hoạch tuyển chọn vận động viên các môn để thành lập các đội 
tuyển, tập luyện, chuẩn bị đăng ký và tham gia các hoạt động thể thao do cấp tỉnh 
năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải thể thao học sinh năm 2023. Kế hoạch này 
thay cho Điều lệ giải/. 

 

  

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo PGD; 
- Các đơn vị trường; 
- Các bộ phận PGD;  
- Lưu VT, VP.  

TRƯỞNG PHÒNG 
 
 
 
 

Nguyễn Minh Cường 


